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1 JOHDANTO 

Toiminnallisen opinnäytetyöni tavoitteena oli kehittää lasten tunnetaitoja eli tunteiden hyväksymistä, 

tunnistamista, nimeämistä, säätelemistä ja ilmaisemista. Ajatus opinnäytetyön “Seikkailu tunnemaail-

maan” aiheesta syntyi työskennellessäni varhaiskasvatusikäisten lasten parissa. Lasten arkipäivä on 

täynnä suuria tunteita, joiden kanssa he eivät aina osaa pärjätä ja tarvitsevat aikuisten turvallista läsnä-

oloa, tukea ja neuvoja. Arjen tilanteissa joku hermostuu lahkeiden vetämisestä, toisella syntyy konflikti 

lelujen jakamisesta, kolmas menee hetkessä riemusta ”ylikierroksille”, eikä pysty hallitsemaan omia 

tunteitaan. Lapsi tarvitsee aikuisten tukea omien tunteidensa kohtaamiseen ja käsittelemi-

seen. Mikä on paras ja varma tapa toimia sekä auttaa lasta, joka on suurien tunteiden vallassa? Mi-

ten tunteiden ilmaisua ja säätelyä voi harjoitella arkitilanteissa, ja mitkä ovat ne konkreettiset toimi-

vat keinot?  

  

Toiminnallisen osuuden tuloksena syntyi tunnekasvatusprojekti “Seikkailu tunnemaailmaan”, joka pitää 

sisällään seitsemän pedagogista interventiota. Niiden tavoitteena oli opettaa lapsille tunnetaitoja, harjoi-

tella ja kehittää niitä. Pedagogiset interventiot myös antavat kasvatustiimille lisää ideoita tunnekasva-

tuksen vahvistamiseen. Työelämän yhteistyönkumppanini oli työpaikkani, Lapinlahdella sijaitseva yk-

sityinen ryhmäperhepäiväkoti Villa-Köpölä. Villa-Köpölä on 14-paikkainen hoitopaikka, joka tarjoaa 

hoitoa, kasvatusta ja opetusta alle 6-vuotiaille lapsille.  

 

Opinnäytetyöni idea, suunnittelu ja toteutus pohjautuvat Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin 

(2018) ja tutkimuskirjallisuuteen lapsen tunnetaitojen vahvistamisesta varhaiskasvatuksessa. Varhais-

kasvatussuunnitelman perusteiden mukaan varhaiskasvatuksen tehtävä on vahvistaa lasten hyvinvointiin 

ja turvallisuuteen liittyviä taitoja sekä ohjata lapsia tekemään kestävän elämäntavan mukaisia valintoja. 

Lapsia autetaan tunteiden ilmaisussa ja itsesäätelyssä. Lasten tunnetaidot vahvistuvat ja kehittyvät sil-

loin, kun heidän kanssaan opetellaan havaitsemaan, tiedostamaan ja nimeämään tunteita. (Varhaiskas-

vatussuunnitelman perusteet, 2018.) Varhaiskasvatussuunnitelma vaatii varhaiskasvattajilta sitä, että he 

kehittävät, vahvistavat ja tukevat jokaista lasta tunnetaitojen oppimisessa ja harjoittamisessa. 

 

Opinnäytetyöni rakentuu seuraavalla tavalla. Aluksi avaan sen lähtökohdat ja tavoitteet. Luvussa kolme 

avaan keskeistä teoriaa lasten tunne-elämän kehityksestä varhaislapsuudessa sekä tunnetaitojen kehittä-

misestä. Teoreettisen osuuden jälkeen raportoin tunnetaitointerventioiden toteuttamista. Viimeisenä 

pohdin ja arvioin omaa oppimistani itsearvioinnin sekä asiakkaiden ja tilaajan palautteiden avulla.  
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2 OPINNÄYTETYÖNPROSESSIN KUVAUS JA ETENEMINEN 

Opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää lasten tunnetaitoja. Opinnäytetyöni oli työelämänlähtöinen ja sen 

toiminnallisen osuuden tuloksena syntyi tunnetaitoprojekti ”Seikkailu tunnemaailmaan”. Tunnetaitopro-

jekti pitää sisällään seitsemän pedagogista interventiota, joiden tavoite on opettaa lapsille tunteiden hy-

väksymistä, tunnistamista, nimeämistä, säätelyä ja ongelmanratkaisua.  

Tunnetaitoprojekti mahdollistaa lapsia tutustumaan tunteisin, harjoittelemaan ja kehittämään omia tun-

netaitoja sekä se antaa henkilökunnalle lisää ideoita lasten tunnetaitojen tukemiseen. Opinnäytetyöni 

tarkoituksena oli myös raportoida interventioita ja arvioida omaa osaamistani palautteiden ja itsearvi-

oinnin avulla. Alla olevissa kuvioissa on kuvattuna opinnäytetyöni sisältö (KUVIO 1) ja kehitysproses-

sin eteneminen (KUVIO 2). 

KUVIO 1. Opinnäytetyön kuvaus 
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KUVIO 2. Kehitysprosessin eteneminen  

 

 

2.1  Opinnäytetyön lähtökohdat ja tausta  

 

Perheen, hoitopaikan, vertaissuhteiden ja leikin merkitys lapsen kehityksessä on hyvin merkittävä. Ni-

menomaan niiden avulla lapsi harjoittelee monia tärkeitä taitoja, kuten lelujen jakamista, omaa vuoroa 

odottamista, yhteistyötä, vuorovaikutusta ja toisen asemaan asettumista. Vertaisten kanssa koetut onnis-

tuneet leikkihetket tarjoavat lapselle kokemuksia sekä vahvistavat lapsen tervettä minäkuvaa ja itsetun-

toa. Aikuisen malli, läsnäolo, aito välittäminen ja johdonmukainen tuki myös ovat äärimmäisen tärkeitä 

lapsen tunnetaitojen kehityksessä ja vahvistamisessa. Lapsi tarvitsee aikuisen läsnäoloa ja tukea omien 

tunteidensa tunnistamisessa, nimeämisessä, säätelyssä ja ilmaisussa. Lapsille tulee kertoa ja näyttää, että 

kaikki tunteet ovat sallittuja ja niitä tulee ilmaista hyväksyttävällä tavalla. Varhaiskasvatuksessa tunne-

taitoja voi harjoitella erilaisten toiminnallisten keinojen avulla. (Aro 2014, 11–12; Lyytinen & Lyytinen 

2006, 54–55; Marjanen 2013, 60.) 

 

Pitkäaikaistutkimuksissa on todettu, että lapsen kehittyneet tunnetaidot vaikuttavat myönteisesti minä-

käsitykseen, itsetuntoon, itsearvostukseen, ihmissuhteiden muodostamiseen ja ylläpitämiseen sekä en-

nustavat parempia akateemisia taitoja ja sen seurauksena koulutuksen tasoa ja koulumenestystä. Esimer-

kiksi tunteiden hallinnan ongelmat ja impulsiivisuus taas lisäävät riskiä oppimiseen ja rikollisuuteen. 

(Raver & Knitzer 2002, 6–7; Jääskinen & Pelliccioni 2017, 35; Kiviluote 2019, 22–23.) 

 

 

TUNNETAITOINTERVENTIOIDEN TO-

TEUTUS 

 

TUNNETAITOINTERVENTIOIDEN 

SUUNNITTELU 

TIETOPERUSTAN 

KÄSITTELY 

 

ARVIOINTI 

Ilon, surun, vihan, kiukun, pelon tunteiden 

hyväksyminen, tunnistaminen, nimeämi-

nen, säätely, ilmaiseminen, ongelman rat-

kaisu 
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Päivän aikana lapsi kokee erilaisia tunteita. Jotkut niistä kestävät vain hetken ja menevät ohi, toiset py-

syvät pitkään ja tuntuvat hyvin voimakkaasti. On nimetty niin sanottuja perustunteita: ilo, suru, pelko, 

viha, inho ja hämmästys. Niillä tunteilla usein on jokin kohde ja niitä tunnetaan nyt ja tässä. (Opetushal-

litus.)  

Koen opinnäytetyöni teeman tärkeäksi, sillä tunnetaitojen perusta syntyy ja kehittyy nimenomaan var-

haislapsuudessa, ja sen kehitys ja tuki luo tärkeän peruspohjan monille muille taidoille, joita lapsi tar-

vitsee arkitilanteissa ja aikuisuudessakin. Ymmärrys siitä, että omiin tunteisiin ja käyttäytymiseen voi 

vaikuttaa, lisää rohkeutta ja turvallisuutta kohdata maailma, tutustua, osallistua ja vaikuttaa siihen. Kun 

oma tai muiden toiminta ei näytä vaaralliselle, lapsen ei tarvitse olla varuillaan, vaan hän voi oppia uusia 

asioita, tutkia maailmaa ja yhteisöä ja luoda tärkeitä kaverisuhteita. Hyvät tunnetaidot tukevat henkistä 

sekä fyysistä hyvinvointia ja edistävät vahvoja sosiaalisia taitoja, kuten ystävyyden luomista ja ylläpitä-

mistä sekä kykyä olla muiden ihmisten kanssa vuorovaikutuksessa. (Jääskinen & Pelliccion 2017, 35–

36; Koeries 2005, 2–4.)  

 

 

2.2  Opinnäytetyön tuotoksen kuvaus  

 

Opinnäytetyön toiminnallisena osuutena oli tunnetaitoprojekti ”Seikkailu tunnemaailmaan”, jonka 

avulla käsitellään lasten kanssa niitä perustunteita, jotka he kokevat päivän aikana useita kertoja, kuten 

iloa, surua, pelkoa, kiukkua ja vihaa. Pöyhösen ja Livingstonin tunnekäsittelypolun mukaan tunnetaito-

projektin avulla opetellaan ja harjoitellaan hyväksymään, tunnistamaan ja nimeämään tunteita, säätele-

mään tunteiden voimakkuutta ja ilmaisemaan niitä hyväksymällä tavalla sekä ratkaisemaan ongelmaa 

eli tyydyttämään tarpeet, jotka ovat tunteen taustalla. (Pöyhönen & Livingston 2021, 32.)  

Tunnetaitoprojekti ”Seikkailu tunnemaailmaan” toteutui pienissä iänmukaisissa (2–3-vuotiaille ja 4–5-

vuotiaille lapsille) ryhmissä sekä isossa ryhmässä riippuen päivän menetelmistä. Toteutin interventioita 

helmikuussa kerran tai pari kerta viikossa. Niiden välissä arkitilanteessa harjoiteltiin lasten kanssa tun-

teiden käsittelyä läpi käyvien keinojen sekä satukirjallisuuden avulla.  

Interventioiden aikana pyrin keskittymään lapsiin enkö niinkään tuokioiden toteuttamiseen. Olin läsnä, 

huomaavainen, kuuntelin lapsia ja kannustin kertomaan omia tuntemuksia ja ajatuksia, joten lapsen osal-

lisuus, vaikutus itseään koskeviin asioihin ja kuulluksi tuleminen onnistuu parhaiten. Tunnetaitoprojek-

tin toteuttaminen tapahtui yhteystyössä työtiimin kanssa.  
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Pedagogisia interventioita suunnittelin ohjatun toiminnan suunnittelupohjan mukaisesti, sillä otin huo-

mioon lapsen luontaisen tavan oppia asioita eli leikkien, liikkuen, tutkien, taiteillen ja lasten halun il-

maista itseään. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 36.) Suunnittelupohjan avulla varmistan, 

että pedagoginen toiminta on tarkoituksenmukaista ja perusteltua (Ahonen & Roos, 2019, 48–49). Pe-

dagogisesti suunniteluissa interventioissa otin myös huomioon lasten oppimisen lähtökohdat, aiemmat 

kokemukset tunnetuokioista, mielenkiinnonkohteet ja sen hetkisen osaamisen omien havaintojen ja kas-

vattajatiimin kertoman perusteella.  

Luonteeltani olen hyvin innostunut kokeilemaan erilaisia toimintamuotoja lasten parissa tukien heidän 

kehitystään. Minulle on siis luontevaa etsiä toimivia, luotettavia menetelmiä ja myös luoda itse materi-

aaleja toiminnan tueksi. Tunnetaitointerventiot sisältävät tavoitteellisia sekä lapsille mieluisia menetel-

miä, kuten näytelmää, satuhierontaa, musiikkien kuuntelemista, hengitysharjoituksia, maalausta, askar-

telua, satujen lukemista ja dialogista keskustelua tunnekorttien avulla sekä omaa esimerkkiä. Jokainen 

interventio rakentuu yhteen perustunteeseen, ja sillä on oma tavoite, joka liittyy tunteen käsittelyyn, eli 

tunteen hyväksymiseen, tunnistamiseen, nimeämiseen, säätelyyn, ilmaisemiseen ja tarpeen tyydyttämi-

seen.  

Jokainen lapsi sai pitää oman tunnevihkon, johon projektin aikana merkittiin lasten kanssa se, mikä 

tunne oli käyty läpi sekä minkälaisissa tilanteissa lapsi koki sen tunteen. Vihko kulkeutuu kotiin, joten 

lapsi saa vanhempien kanssa keskustella tunteista ja myös kotona harjoitella tunteiden käsittelyä käyvien 

keinojen sekä askartelujen avulla. Tunnevihko on myös vanhemmille apuväline, joka herättää heidän 

kiinnostustansa tunnetaitoihin ja lisää tietoisuutta tunteiden merkityksestä heidän lapsensa kehittämi-

sessä. Palautteen keruu vanhemmilta ja työtiimiltä toteutuu lomakkeen avulla sekä kerään palautetta 

vanhemmilta lapsen haku- ja tuontitilanteissa. Alla esitetty hymynaama-palautteen keruu ja siihen liit-

tyvät kysymykset, joiden avulla lapset antavat palautteetta tunnetuokioista (KUVA 1).  

 
 

KUVA 1. Lasten hymynaama-palautteenkeruumenetelmä  
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3 OPINNÄYTETYÖN KESKEISTÄ TIETOPERUSTAA 

Tunteet ja empatia, eli kyky ottaa toisen ihmisen tunteita huomioon, kehittyvät vuorovaikutuksessa mui-

den kanssa. Jokainen lapsi sekä hänen tunne-elämänsä kehittyy yksilöllisesti. (Opetushallitus 2020.) Ke-

hittyessään emotionaalisesti pieni lapsi tarvitsee aikuisten läsnäoloa, aitoa läheisyyttä ja paljon myön-

teisiä kokemuksia. Kun lapsen tunne-elämä askel askeleelta kehittyy, hän kykenee tunnistamaan toisen 

tunnetilan, mikä vaikuttaa lapsen käyttäytymiseen. (Kinnunen 2003, 109.) Emotionaalisella eli tunnetai-

tojen kehityksellä on suuri merkitys sosiaaliseen ymmärrykseen ja vuorovaikutukseen ihmisten kanssa 

(Rannikko 2008, 101).  

 

Kun puhutaan empatian kehittymisestä, on tärkeää, että jo leikki-ikäinen lapsi oppii ymmärtämään sa-

nojensa ja tekojensa vaikutukset oman ja muiden tunnetiloihin ja käytökseen. On tärkeä selvästi osoittaa 

lapselle, mikä aiheuttaa pahaa mieltä ja satuttaa muita sekä mikä tuo mielihyvää. Kun lapsi onnistuu, 

aikuisten tulee antaa positiivista palautetta toiminastaan. Vanhempien ja muiden lasta lähellä olevien 

ihmisten käytöksellä toisia kohtaan on suuri merkitys lapsen oppiessa mallintamisen kautta. (Suomen 

Mielenterveys ry 2020a.) 

 

Lasten tunne-elämän kehittymiselle olennaista se, että lapset oppivat tekemään havaintoja toisista, tul-

kitsemaan niitä sekä ennakoimaan tilanteita. (Kiviluote 2019, 22–23.) Turvallinen ja ennustettava toi-

mintaympäristö on hyvin tärkeä lapsen tunneilmaisujen kehittämisen kannalta. Se tuo lapselle turvalli-

suuden tunteen ja vahvistaa luottamusta omaan osaamiseen. Tunnetaidot kehittyvät, kun keskustellaan 

lasten kanssa erilaisista tunteista arkitilanteissa. Aikuisten malli ja tuki tunteiden ymmärtämisessä on 

merkityksellistä ja kehittää lapsen empatiakykyä. Nimenomaan aikuisen toiminnan ja käyttäytymisen 

mallista lapsi oppii tunnistamaan, puhumaan, ilmaisemaan ja säätelemään omia tunteitaan. Aikuisten 

tulee opettaa lapselle tunteiden syyseuraus-suhteita yhdessä niistä miettien ja keskustellen sekä tarjota 

ja opettaa lapselle erilaisia toimintamalleja, jotta hän oppi säätelemään tunnetilojaan. (Kiviluote 2019, 

24–25.) 

 

Itsesäätelyn ja sosiokognitiivisten taitojen lisäksi tunnetaidot ovat yksi osa sosioemotionaalista kompe-

tenssia. Vahva sosioemotionaalinen kompetenssi on suojatekijä, joka mahdollistaa erilaisten emotionaa-

listen ja sosiaalisten vaikeuksien käsittelyn sekä lisää kykyä sietää monenlaisia paineita. Lasten on tärkeä 

saada positiivisia osallisuuden kokemuksia, sen vaikutuksesta hänen vuorovaikutustaitonsa ja sosiaaliset 

taitonsa vahvistuvat. Heikko sosioemotionaalinen kompetenssi horjuttaa mahdollisuuksia päästä osaksi 

vertaisryhmää. (Kuorelahti, Lappalainen & Viitala 2012, 284–288.) Itsetunnon vahvistaminen, tarpeiden 
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huomiointi tunnetaitojen kehittäminen ovat tärkeitä osatekijöitä myös mielenterveydelle. (Marjamäki, 

Kosonen, Törrönen & Hannukkala 2015, 13, 57–58.) 

 

 

3.1  Tunne-elämän kehitys varhaislapsuudessa 

 

Tunteet alkavat kehittymään jo vauvan ollessa äidin kohdussa. Syntymän jälkeen vanhemmat luovat 

vauvan kanssa kiintymyssuhteen, joka vaikuttaa vauvan fyysiseen sekä psyykkiseen hyvinvointiin. En-

simmäiset kiintymyssuhteet ovat erittäin tärkeät ja pitkäaikaisesti vahvasti vaikuttavat lapsen elämään. 

(Pihlaja 2018, 142–144.) Tunteet ovat ensimmäinen merkkijärjestelmä, ensimmäinen kieli, jolla vauva 

pystyy ilmaisemaan omia tarpeitaan. Pieni vauva ilmaisee mielihyvää hymyllä ja mielipahaa itkulla. 

Kehittyessään pieni lapsi oppii ilmaisemaan myös muitakin tunteita, kuten pelkoa, iloa, kiukkua, ar-

kuutta. Useasti toistuva, jatkuva mielipaha saa lapsen ilmaisemaan pieniäkin pettymyksiä suurella kiu-

kulla. Vanhempien tehtävä on mielipahan poistaminen ja mielihyvän tuottaminen. (Kinnunen 2003, 

108.)  

 

Alle yksivuotias lapsi jo osaa tulkita kasvoistaan vanhempien ja muiden tunnetiloja sekä yhdistää mer-

kityksiä ihmisiin ja asioihin. Myös empatia alkaa kehittymään jo vauvasta alkaen. (Pihlaja 2018, 145.) 

Vauvan empatiaa voi kehittää ja tukea huolehtimalla hänen perustarpeistaan, antamalla hoivaa ja hel-

lyyttä sekä osoittamalla hänelle aitoa rakkautta ja hyväksyntää (Suomen Mielenterveys ry 2020b). Sa-

noilla, reaktioilla ja käyttäytymisellä vanhemmat antavat pienen lapsen tunteille merkityksiä ja tämän 

merkityksen kautta lapsi oppii tulkitsemaan tunteita. Ensimmäinen ikävuosi lapsen elämässä on todella 

tärkeä, sillä silloin pieni lapsi on koko ajan riippuvainen vanhemmista. Kiintymyssuhde lapsen ja van-

hemman välillä on lapsen tunne-elämän ja myöhempien sosiaalisten suhteiden perusta. Kun vanhempi 

vastaa lapsen tarpeisiin, lapsi oppii, että maailma on turvallinen paikka ja muihin ihmisiin voi luottaa 

(Saarni 2011). 

 

Toisen ikävuoden aikana herää lapsen itsetietoisuus ja tietoisuus omista tunnereaktioista, mikä voi tulla 

ilmi häpeän, ujostelun tai ylpeyden ilmaisuina. Itsetietoisuuden avulla lapsi alkaa erottamaan omia tun-

teitaan toisten ihmisten tunteista (Saarni 2201). Tässä iässä lapsi pikkuhiljaa alkaa tunnistamaan sellaisia 

tekoja ja olosuhteita, jotka voivat aiheuttaa tai lopettaa toisen ihmisen tunnetilan (Harris 1989, 28–29).  

 

Lapsen vuorovaikutuksessa ja toiminnassa alkaa jo näkyä varhaisia empatian merkkejä sekä merkkejä 

pro-sosiaalisesta käyttäytymisestä (Saarni 2011). Leikki-ikäisellä lapsella uhma on hyvin tärkeä osa ke-

hitystä, jolloin kehittyvät oma tahto, autonomisuus sekä hallinnan tunne. Leikki-ikä on tärkeää aika, 

jolloin lapsi kehittyy tunteiden ilmaisemisessa. Lapsi kokee ja näyttää kaikenlaisia tunteita, mutta ei 
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vielä osaa säädellä niiden voimakuutta. Lapsi luottaa siihen, että aikuinen kestää hänen tunteenpurkauk-

siaan.  (Suomen Mielenterveys ry 2020a.) Lapsen tunnetaitoja kehittyvät silloin, kun hänen tunteitaan 

ymmärretään ja hyväksytään sekä autetaan tunnistamaan ja puhumaan niistä. Leikki-ikäisellä lapsella 

mielikuvitus on aika vilkas. Silloin lapselle voi tulla pelkoja ja pahoja unia. Jotta turvallisuuden tunne 

säilyy, lapsi tarvitsee turvallista aikuista, läheisyyttä ja syliä.  

 

Toisen ja kolmannen ikävuoden aikana lapsi jo omasta aloitteestaan osaa lohduttaa sekä loukata toisia. 

Lapsi ei enää pelkästään reagoi toisen tunteisiin, vaan jo ennakoi mahdollisuutta vaikuttaa erilaisiin tun-

teisiin ja osaa käyttää erilaisia keinoja tietyn tunnetilan saavuttaakseen. (Harris 1989, 47–49.) Toisen 

ikävuoden aikana lapsen verbaalinen ymmärrys ja puhe kehittyvät vauhdilla, mikä antaa lapselle kasva-

van kyvyn sanallistaa omia tunteitaan (Saarni 2011). 

 

Kahden ja viiden ikävuoden välillä lapsen tietoisuus omista ja toisten tunteistaan sekä tunteita herättä-

vistä asioista syvenee vuorovaikutuksen myötä (Saarni 2011). Harrisin mukaan lapsen ymmärrys toisen 

tunteistaan kehittyy, kun lapsi oppii herättämään kuvitteellisia tunnetiloja, joita hän kuitenkin osaa erot-

taa todellisuudesta. Tällöin lapsi hallitsee tällaisen päättelykyvyn, joka mahdollistaa ymmärtämään ja 

ennakoimaan toisen tunteita kokematta niitä itse. Projisoimalla tunteita leluihin sekä satukirjallisuuden, 

käsinukketeatterin ja näytelmin avulla voidaan opetella kuvitteellisten tunnetilojen herättämisen taitoa. 

Niiden avulla lapsi oppii ilmaisemaan erilaisia tunnetiloja ja ratkaisemaan konflikteja. (Harris 1989, 75–

77.)  

 

Noin neljä-viisivuotias lapsi alkaa vertaamaan itseään ja omia taitojaan ikäkavereihin. Jos lapsi kokee 

olevansa huonompi kuin muut, hän tarvitsee entisestä enemmän rakkautta, hyväksymistä, rohkaisua ja 

itsetunnon vahvistamista. (Mannerheimin lastensuojeluliitto 2017.) Vuorovaikutus muiden kanssa edel-

lyttää ja syventää tunnetaitojen ja empatian kehitystä, jotka vaikuttavat lapsen kokonaisvaltaiseen kehi-

tykseen, niin henkiseen ja sosiaaliseen kuin myös fyysiseen. (Pihlaja 2018, 145–147.) 

 

 

3.2  Tunnetaitojen kehittäminen 

 

Aikuisella on tärkeä rooli lapsen tunnetaitojen kehittämisessä eli siinä, että lapsi oppii hyväksymään, 

tunnistamaan ja nimeämään itsessään ja muissa syntyneitä erilaisia tunteita sekä ilmaisemaan niitä tur-

vallisin keinoin. Tunnetaitojen kehittyessä lapsi oppii myös hahmottamaan miksi ja minkälaisissa tilan-

teissa erilaiset tunteet heräävät ja millä tavalla niiden voimakkuuteen voi vaikuttaa. Ajan, kokemuksen 

ja ohjauksen myötä lapsi oppii ymmärtämään, minkälaisista tarpeista tunne kertoo sekä oppii käyttämään 
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luovaa ongelmanratkaisua kohdatakseen omia sekä muiden ihmisten tarpeita. (Pöyhönen & Livingston 

2020, 32.) 

 

Aikuisen tulee kehittää ja vahvistaa lapsen tunnetaitoja sekä puhumalla niistä ääneen että opettamalla 

niitä tietoisesti. Aikuisen tulee myös kiinnittää huomiota, miten hän itse kohtaa omia ja lapsen tunteita 

päivän aikana. Julia Pöyhönen ja Heidi Livingston ovat kehittäneet niin sanotusti tunnekäsittelypolun 

lasten tunnetaitojen tueksi. Heidän mukaansa tunnekäsittely etenee seuraavassa järjestelyssä: tunteen 

salliminen, tunteen tunnistaminen ja nimeäminen, tunteen voimakkuuden sääteleminen ja ongelmanrat-

kaisu. Tärkein, että lapsi onnistuu kolmessa ensimmäisessä tunnekäsittelyn vaiheessa. (Pöyhönen & Li-

vingston 2020, 32.) Olen rakentanut “Seikkailu tunnemaailmaan” tunnetaitoprojekti kyseisen käsittely-

polun perusteella.  

 

 

3.2.1  Tunteen salliminen 

 

Ensimmäinen tärkeä askel tunnetaitojen kehittymisen kannalta on tunteen salliminen. (Pöyhönen & Li-

vingston 2020, 32.) Kaikki tunnet ovat sallittuja eikä niiden syntymiseen pysty millään tavalla vaikutta-

maan. Tunteiden tärkeä tehtävä on kertoa itsestämme tapahtuvista asioista ja tuntemuksista. Esimerkiksi 

vihan tunne kertoo, että jokin meni pieleen tai meitä on kohdeltu väärin. Ne myös ohjaavat meitä toimi-

maan niin, että pysymme turvassa ja voimme hyvin.  (Pöyhönen & Livingston 2020, 14–15.)  

 

Kun annetaan tunteille tilaa ja hyväksytään niitä, ne virtaavat meistä ulos, muuttuvat ja heikentyvät. Mitä 

enemmän yritetään vältellä syntyneitä tunteita, sitä enemmän sekä pidempään ne meitä sisällämme pai-

navat. Jos emme päästä tunteita ilmaisemaan tai jos kasvatetaan niitä pelkästään kielteisillä ajatuksilla, 

ne voivat jäädä mieleen ja kehoon pidempiaikaisiksi olotiloiksi, ja myönteisille tunteille ei jää tilaa. 

(Jääskinen & Pelliccioni 2017, 34.) Monesti tunteet yllättävät lapsen ja aikuisen tai tuntuvat ylireagoi-

miselta. Jotta lapsi oppii käsittelemään omia tunteitaan, aikuisten on tärkeä kertoa ja näyttää lapsille, että 

kaikkien tunteiden tunteminen on sallittua ja toivottavaa. (Pöyhönen & Livingston 2020, 33.) 

 

 

3.2.2  Tunteen tunnistaminen ja nimeäminen 

 

Kokemamme tunteet vaikuttavat ajatuksiimme ja tuntuvat kehossamme. Voimakkaat tunteet aiheuttavat 

kehossamme erilaisia muutoksia, kuten pulssin kiihtymistä tai hidastumista, pääkipua tai vatsakipuja, 

hikoilua, kasvojen kuumotusta ja monia muita tuntemuksia. Kaikki tuntemukset ovat yksilöllisiä. (Pöy-
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hönen & Livingston 2020, 20.) Voidaan sanoa, että tunnetaitojen keskellä tunteen tunnistaminen on en-

simmäinen taito, jonka ympärille rakentuvat muut tunnetaidot. Tunteen tunnistaminen on hetki, jolloin 

syntynyt tunne on kasvanut kehossamme tunnistettavalle tasolle. Ennen tunteen tunnistamista kehos-

samme on jo tapahtunut monia fysiologisia prosessia. 

 

Tunteen tunnistaminen vaatii oman kehon tuntemusta ja tunnesanojen ymmärtämistä sekä taitoa yhdis-

tää niitä molempia. Sen vaikutus on niin iso, että jo pelkästään tunteiden nimeäminen rauhoittaa voi-

makkaita tunnekuohua. Tunnesanojen käyttäminen arjen tilanteissa laajentaa ja rikastaa tunnesanastoa. 

Lapset oppivat tai ovat oppimatta tunnesanojen käyttöä aikuisilta. (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 36–

38.) Tukemalla lasta on hyvä käyttää tunnekortteja, joiden avulla lapsi voi tunnistaa tämänhetkisen tun-

netilansa (Köngäs 2019, 203).  

 

Aikuisen tulee auttaa lasta oppimaan tunteiden tunnistamista ja nimeämistä mahdollisimman rauhalli-

sesti puhumalla lapsen kanssa omista sekä lasten tunteistaan. Aluksi se voi tuntua hyvinkin hankalalta 

ja epämukavalta. Lasten kanssa on hyvä puhua myös kavereiden sekä leikki- ja satuhahmojen tunteista.  

(Pöyhönen & Livingston 2020, 20–21.) 

 

 

3.2.3  Tunteen voimakkuuden sääteleminen 

 

Emme voi vaikuttaa tunteen syntymiseen, mutta voimme vaikuttaa tunteen voimakkuuteen. Tunnesää-

telyn tavoitteena ei ole tunteiden tulemisen estämisestä, vaan tunteiden voimakuuden säätelyä. Tun-

nesäätely on erittäin tärkeä taito, sillä voimakkaat tunteet vievät paljon energia ja hallitsevat ajatuksi-

amme ja käytöstämme. (Pöyhönen & Livingston 2020, 66–67.) Tunteen säätelyn oppiminen ja harjoit-

teleminen on aikaa vievää eivätkä aikuisetkaan onnistu siinä aina. Tunteen säätelyn tavoitteena on saa-

vuttaa riittävän hyvä olotila, jonka jälkeen voidaan rakentavammin toimia sen tunteen kanssa.  Aistien 

käyttöönotto tunteiden säätelyssä on toimiva tuki. (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 42.) Vasta kun lapsi 

on jo riittävän rauhallinen, kun hän on antanut tunteen tulla, on tunnistanut ja puhunut siitä, voidaan 

seuraavaksi siirtyä pohtimaan, miten tilanne kannattaisi ratkaista ja miten voidaan päästä eteenpäin. 

(Pöyhönen & Livingston 2020, 33.) 

 

Kasvaessaan lapsi oppii tunnesäätelykeinoja oman kokemuksen kautta. Sen lisäksi niitä voi tietoisesti 

opetella ja harjoitella lisää. Tunteiden säätelyssä lapsi tarvitsee aikuisen tukea. Esimerkiksi pienille lap-

sille aikuisen läheisyys, sylissä oleminen ja rauhallinen, lempeä ääni ovat tärkeitä säätelykeinoja. Tun-

teita voidaan myös säädellä hengittämällä syvään, ajattelemalla ja tekemällä rauhoittavia asioita. On 

tärkeä muistaa, että lapsi voi rauhoittua ainoastaan, kun aikuinenkin on riittävän rauhallinen. 
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Lasta auttaessaan monet aikuiset joutuvat miettimään ja kehittämään myös omia tunnetaitojaan. Voi-

makkaan tunteen vallassa aikuinen ei ole turvallinen lasten silmissä. Siksi on tärkeä pohtia, miten aikui-

nen itse säätelee tunteitaan ja käsittelee lapsen voimakkaitten tunteiden aiheuttamaa kuormitusta. Tar-

vittaessa aikuisten myös tulee pyytää lapsilta anteeksi omaa toimintansa. Avoin keskustelu vain tukee 

lasten tunnetaitoja.  (Pöyhönen & Livingston 2020, 66–69.) 

 

 

3.2.4  Tunteen ilmaiseminen ja ongelmanratkaisu 

 

Tunteen hyväksymisen, tunnistamisen, nimeämisen ja säätelyn jälkeen päästään rakentavaan tunteen il-

maisemiseen. On hyvä muistaa, ettei purkaminen aina jää pelkästään mielen ja puheen tasolle. Tunteen 

ilmaisemisen tai purkamisen keinoja ovat tunteista puhuminen, luovuus, kehollisuus ja liike. Luovien 

purku- ja käsittelytapojen etu on se, että monin tavoin tunne tulee konkreettisesti näkyväksi. (Jääskinen 

& Pelliccioni 2017, 44–46.) 

 

Monesti voimakkaat kielteiset tunteet syntyvät hyvin hankalissa tilanteissa, joissa lapsen omat tarpeet ja 

toiveet ovat ristiriidassa ympäristön kanssa. Niissä tilanteissä voidaan käyttää luovaa ongelmanratkaisu-

kykyä. Sen kautta voidaan löytää sellaisia ratkaisuja, jotka ottavat huomioon kaikkien tunteet ja tarpeet. 

Parhaat ratkaisut ovat kompromisseja, jotka kaikki osapuolet mieltävät reilusti. Lapselle ongelmanrat-

kaisu on hankala, ja tässäkin lapsi tarvitsee aikuisen apua. Ennen kun aikuinen tukee lasta ratkomaan 

ongelmantilanteita, lasta pitää auttaa rauhoittua, ja vasta sitten voidaan sanoittaa ongelman ja haastaa 

lasta etsimään siihen toimivia ratkaisuja. Aikuisen tulee kannustaa lasta pohtimaan tilanteita monesta 

näkökulmasta. Pääasia on varmistaa, että ratkaisu on kaikkien osapuolten kannalta reilu. (Pöyhönen & 

Livingston 2020, 115–117.) 
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4 INTERVENTIOIDEN TOTEUTUS JA ARVIOINTI  

Tunnekasvatusprojekti “Seikkailu tunnemaailmaan” toteutettiin helmikuussa vuonna 2022. Sen lähtö-

kohtana oli kiinnostukseni varhaisikäisten lapsen tunnetaitojen tukemiseen ja kehittämiseen. Tunnetai-

toprojekti toteutettiin työpaikallani yksityisessä ryhmäperhepäiväkoti Villa-Köpölässä. Sen ansiosta mi-

nun ei tarvinnut tehdä itseäni tutuksi lapsille, sillä luottamussuhde lapsiin sekä huoltajiin oli jo raken-

nettu, mikä oli isona apuna tunnetaitoprojektin suunnittelussa ja toteuttamisessa. 

 

Pedagogiset interventiot toteutin lapsille mielekkäällä tavalla ollessani viisaan pöllön roolissa varhais-

kasvatuksen perusteiden pohjalta lasten luontaisen oppimisen kautta. Yhteensä toiminnallisia interven-

tioita oli seitsemän, ja ne toteutettiin päiväkodin sisätiloissa. Tavoitteena oli tukea ja kehittää lasten tun-

netaitoja interventioiden avulla sekä antaa henkilökunnalle ideoita tunnekasvatuksen vahvistamiseksi. 

Jokainen interventio oli rakennettu yhteen perustunteeseen, eli iloon, vihaan, suruun, kiukkuun ja pel-

koon. Jokaisella interventiolla on oma tavoitteensa, joka liittyi tunteen käsittelyyn, eli tunteen hyväksy-

miseen, tunnistamiseen, nimeämiseen, säätelyyn, ilmaisemiseen ja ongelman ratkaisemiseen.  

 

Tunnetaitointerventiot oli toteutettu pienissä (4–5 lasta) iän mukaan ryhmissä sekä isossa ryhmässä riip-

puen päivän menetelmistä. Jaoin lapset pieniin ryhmiin, jotta menetelmien hyöty olisi mahdollisimman 

maksimaallinen. Isossa ryhmässä monet tekijät vievät rauhaa ja kykyä keskittyä. Isossa ryhmässä ujon 

lapsen voi olla myös vaikeaa kertoa omia ajatuksia ja kokemuksia. Pienissä ryhmissä jää riittävästi aikaa 

läsnäoloon ja aitoon kohtaamiseen ja lasten on helpompi keskittyä ja se mahdollistaa omien ajatusten 

esiin tuomista. Interventiot toteutettiin kerran tai pari kerta viikossa. Interventioiden välissä arkitilan-

teessa harjoiteltiin lasten kanssa tunteiden käsittelyä läpi käyvien keinojen sekä satukirjallisuuden 

avulla. Tunnetaitoprojekti toteutui päiväkodin sisätiloissa, rauhallisessa ja avoimessa ilmapiirissä. 

 

Ensimmäisen intervention “Lähtö seikkailuun” tavoitteena oli herättää lasten mielenkiinto tutustua tun-

teeseen sekä innostaa tutkimaan omia tunteita. Jokainen seuraava interventio perustui tunteiden (ilon, 

surun, vihan, kiukun, ja pelon) käsittelyyn. Viimeisen intervention “Juhla” tarkoituksena oli nauttia yh-

dessäolosta, ilmaista iloa ja kiitollisuutta juhlan avulla. Koronaan sairastumisen takia jouduin kuitenkin 

perumaan viimeisen intervention. Sen sijaan tein huoltajille oppaan (LIITE 1) lasten tunnekasvatuksesta 

sekä kokosin siihen tietoja toteutuneesta projektista. 
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4.1  Ensimmäinen interventio ”Lähtö tunnemaailmaan” 

 

Tässä luvussa esittelen yhden intervention toteuttamista. Muiden interventioiden tarkat suunnitelmat ja 

toteutumisen kulut on esitetty liitteissä (LIITTEET 4-8). 

 

Tunnetaitoprojekti alkoi 1.02. Pöllö tuli aamupiirille ja kutsui lapsia lähtemään seikkailuun tunnemaail-

maan, seikkailuun, jossa saadaan tutustua erilaisiin tunteisiin. Kaikki lapset lensivät pöllön perään lii-

kuntasalille. Tuokio alkoi siitä, että pöllö esitti lapsille aivomallin ja kysyi lapsilta, tietävätkö he mikä 

on aivojen tehtävä. Yksi lapsi sanoi, että ”aivot ajattelevat”, toinen kertoi, että ”aivot auttavat tehdä 

jotain”. Pöllö lisäsi, että aivot ohjaavat ihmisen toimintaa, auttavat miettiä, liikkua, puhua, oppia uutta 

sekä ymmärtää asioita ja kontrolloida tunteita.  

 

Tässä tunnekasvatustuokiossa tutustuttiin tunteisiin. Pohdittiin sitä, mikä tunne on ja mikä on tunteiden 

tehtävä. Kerroin, että tunne on sellainen olotila (reaktio), joka laskeutuu mieleemme, kun jotakin tapah-

tuu. Yksi lapsi sanoi, että on olemassa “hyviä, pahoja ja kiukullisia tunteita”. Toinen kertoi, että tunne 

tulee, kun “äiti sanoo mennä nukkumaan”. Kolmas lisäsi, että hänelle tulee paha mieli, kun on ikävä 

äitiä ja isää. Puhuttiin siitä, että jokainen tunne on sallittu, sillä jokaisella tunteella on oma erittäin tärkeä 

tehtävänsä. Esimerkiksi me voimme tuntea surua ja ikävöidä tärkeitä meille ihmisiä, ja se tarkoittaa, että 

me rakastamme heitä. Ilon tunne lisää terveyttä ja auttaa luoda ystävyyttä. Pelko varoittaa vaarasta ja 

suojelee meitä. Vihan tunne kertoo siitä, että joku toimii väärin tai epätoivotulla tavalla meitä kohtaan. 

Kiukun tunne tulee, kun jokin ei mennyt niin kuin olisi halunnut ja toivonut. Kaikki tunnet ovat tärkeitä 

ja sallittuja, ja ne tekevät elämästämme mielenkiintoisen ja rikkaan.  

 

 

KUVA 2. Paperimassasta tehdyt aivot 
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Kun tunne on liian voimakas, se valtaa aivot niin, että ne eivät enää pysty toimimaan järkevästi. Paperi-

massasta tehtyjen aivojen (KUVA 2), koira ja pöllön kuvien avulla kerroin, mitä aivoissa tapahtuu, kun 

joku tunne on vallannut mielemme. Silloin kun joku tunne on voimakkaasti päällä, aivojen vahtikoira 

alkaa haukkua niin kovasti, että emme sillä hetkellä esimerkiksi onnistu ymmärtämään, mitä oikeasti 

halutaan tehdä tai mitä ystävä meille puhuu. Silloin saatamme tehdä vahinkoa sekä loukata toisia tai 

itseämme. Lapset ehdottivat antamaan koiralle luun tai laittamaan sen nukkumaan. Puhuttiin siitä, että 

aivot ovat vastuussa siitä, että me osaamme miettiä ja tehdä järkeviä päätöksiä. Juuri siellä asuu viisas 

pöllö, jolla on aarrearkku. Siinä arkussa pöllö säilyttää apukeinoja, jotka auttavat vahtikoiraa rauhoittu-

maan, säätelemään voimakkaita tunteita sekä auttaa meitä toimimaan järkevällä tavalla. Yksi niistä apu-

keinoista on tunnepolku, joka auttaa meitä käsittelemään tunteitamme. Pöllö löysi aarrearkusta polun 

kuvan ja esitti sen lapsille. Lapset heti löysivät tunnekäsittelypolun esitteen salin toisaalta puolelta ja 

kaikki siirretiin sen luokse. 

 

Alla olevassa kuvassa (KUVA 3) on esitetty minun kehittämäni versio valmiiksi täytetystä tunnekäsit-

telypolkusta, jossa on kuvattu neljä tärkeää vaihetta tunteen käsittelyssä eli tunteiden hyväksyminen 

(KUVA 4), tunteiden tunnistaminen ja nimeäminen (KUVA 5), tunteiden voimakkuuden säätely 

(KUVA 6), tunteiden ilmaiseminen ja tunteiden takana olevan tarpeen tyydyttäminen (KUVA 7).  

 

 
 

KUVA 3. Tunnekäsittelypolku 
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KUVA 4. Tunteen hyväksyminen                    KUVA 5. Tunteen tunnistaminen ja nimeäminen 

 

Tässä tuokiossa vain yleisesti tutustuttiin tunnekäsittelypolkuun, ja seuraavissa tuokiossa käytiin konk-

reettisesti jokaisen tunteen läpi. Tunnepolun avulla puhuttiin lasten kanssa siitä, että kaikki tunnet ovat 

sallittuja. Se, mitä me tunnemme, on meidän ikioma kokemuksemme ja meillä on siihen oikeus. Kes-

kusteltiin lasten kanssa siitä, että jokainen ihminen/ lapsi on tärkeä, arvokas, rakastettu, ainutlaatuinen 

ja kaunis ja jokainen oppii asioita omin tahtiin. Kun joku tunne saa vallan, on erittäin tärkeää tunnistaa 

sen omassa kehossa ja nimetä sen ääneen.  

 

 

KUVA 6. Tunteen voimakkuuden sääteleminen        
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KUVA 7. Tunteen ilmaiseminen ja ongelmanratkaisu 

 

Sitten kun tunne on nimetty, voidaan mitata, kuinka voimakas se on. Tässä meitä auttaa tunnelämpömit-

tari. Tunnelämpömittarin vihreä ja keltainen alueet ovat hyväksyttyjä, ja silloin me vielä pystymme kont-

rolloida tunteen sekä puhua ja toimia järkevästi. Mutta kun tunteen lämpötila kasvaa punaiselle alueelle, 

tilanne on vaarallinen eivätkä aivot enää pysty kontrolloimaan tunnetta. Silloin pitää vain rauhoittua. 

Voi esimerkiksi laskea 10 asti tai hengittää syvään. Kun tunteen lämpötila on laskenut keltaiseen tai 

vihreään alueen asti, voi miettiä, mikä olisi tällä hetkellä mieleinen ja mahdollinen puuha. Yksi lapsi 

ehdotti halaamista ja tuli halaamaan minut.  

 

Pöllön aarrearkussa oli myös tehtäviä. Ensimmäisen tehtävän kautta jokainen lapsi sai aikuisten avulla 

piirrettyä oman kehonsa hahmon (KUVA 8), jolle seuraavilla tuokioilla saa maalata, missä kehon koh-

dassa tunne tuntuu. Toinen tehtävä oli tunnejumppa ”Miltä tuntuu nallesta” laulun tahdin. Tämän laulun 

avulla lapset oppivat tunnesanoja ja saivat esittää tunteita ilmeillä ja tukiviittomien avulla. Jokainen lapsi 

myös sai tunnevihkon ja koristeli sen oman makunsa mukaan (KUVA 9). Tuokion lopussa lapset arvioi-

vat päivän seikkailun hymynaamion avulla. Yksi lapsi laittoi surullisen hymiön, sillä hän odotti, että me 

oikeasti olisimme lähteneet seikkailuun. Kaksi pientä lasta laittoi neutraalin (suljettu suora suu) hymiön, 

eivätkä he pystyneet kertomaan mistä syystä. Kun kysyin, he vastasivat, että oli kivaa, mutta ”halutaan 

laittaa tämä”. Muut lapset laittoivat iloisen hymiön.  
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KUVA 8. Lasten oman kehon piirustukset       KUVA 9.  Lasten koristellut tunnevihkot 

 

 

4.2 Opinnäytetyön arviointi  

 

Tässä luvussa analysoin ja arvioin opinnäytetyöprosessin onnistumista sekä tunnetaitoprojektin tavoit-

teiden saavuttamista. Arviointini pohjautuu projektin aikana työtiimiltä, lapsilta ja huoltajilta saatuun 

palautteeseen sekä itsearviointiin. 

 

Opinnäytetyöni perustuu Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin 2018, joiden lähtökohtana on lasten 

terveellinen ja kestävä elämäntapa, johon kuuluu lasten sosioemotionaalisten taitojen kehittäminen. 

Opinnäytetyönä toteutin suunnitelmallista pedagogista tunnetaitokasvatusta ottaen lapsen luontaisen ta-

van oppia asioita ja uusia taitoja. Huolehdin, että jokainen lapsi tulee kuuluksi ja pääsee osallistumaan 

oman ikä- ja kehitystasonsa mukaisesti.  

 

 

4.2.1 Projektisuunnitelman arviointi 

 

Hyvin tarkkaan laadittu projektisuunnitelmani on vahva perusta onnistuneelle tunnetaitoprojektille 

(LIITE 3). Opinnäytetyöni edistyi projektisuunnitelmani mukaisesti poislukien interventioiden toteutu-

miseen liittyvän muutos, joka piti tehdä koronaan sairastumisen vuoksi. Suunnitellusta seitsemästä in-

terventiosta kuusi toteutui. Projektisuunnitelmassani interventiot oli suunniteltu iänmukaisissa pienryh-

missä (2–3-vuotiaat ja 4-5-vuotiaat lapset) toteutettavaksi, mutta välillä vähäisen lapsiluvun vuoksi jou-

duin sekoittamaan ryhmiä tilanteen mukaan. Huomattiin, että lapsille, varsinkin pienimmille lapsille se 
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oli jopa hyödyllistä. Mielekkäästi ja monipuolisesti suunniteltu pedagogiset interventiot ja rakennettu 

luottamus saivat lapset elämään “Seikkailun” mukana ja aktiivisesti osallistumaan toimintaan. 

 

Mielestäni huolellisesti laadittu projektisuunnitelmani antoi mahdollisuuden ja tilan luovuudelle, spon-

taanisuudelle sekä viisaalle reagoinnille nopeiden tarvittavien muutoksien keskellä. Kaikki muutokset 

tehtiin yhteistyössä työtiimin kanssa, mikä myös vahvisti ammattilista työotettani sekä yhteistyötaitoja. 

Huolellisesti suunnittelut pedagogiset interventiot ovat laadukas perusta menestykselliselle projektille. 

Suunniteltu aikataulu projektisuunnitelman kirjoittamiseen ja valmistumiseen, tutkimusluvan saantiin 

sekä interventioiden toteutumiseen onnistui täsmälleen. Suunnitelmasta poiketen budjetista jäi pois 

suunniteltu “Kiitos Pöllö minä osaan” juhlan budjetti. 

 

 

4.2.2 Interventioiden arviointi  

 

Tunnekasvatusprojektin kautta lasten oppimistavoitteena oli tutustua perustunteisiin, kuten iloon, su-

ruun, vihaan, pelkoon ja kiukkuun sekä tutustua niiden perustehtäviin ja kehittää omia tunnetaitoja. Tun-

netaitointerventioiden kautta lapset saivat tutustua tunteisiin ja konkreettisiin keinoihin ja harjoitella 

tunteiden käsittelyä. Lapset oppivat, että kaikkien tunteiden tunteminen on sallittua, ja he harjoittelivat 

tunnistamaan ja nimeämään tunteen ääneen käyttäen tunnekorttia. He saivat harjoitella säätelemään tun-

teen voimakkuutta tunnelämpömittarin avulla ja ilmaisemaan tunteen hyväksytyllä tavalla sekä tyydyt-

tämään tunteen takana olevan tarpeen. (TAULUKKO 1). 

 

Jokainen interventio rakentui yhteen perustunteeseen, jossa käytiin läpi tunteen merkitystä ja sen käsit-

telyä. Interventioilla oli omat tavoitteensa liittyen tunteen hyväksymiseen, tunnistamiseen, nimeämi-

seen, säätelyyn, ilmaisemiseen sekä ongelman ratkaisuun. Intervention tavoitteet toteutuivat erilaisten 

toimintojen kautta lasten luontaisen oppimisen keinoin, eli tutkien, leikkien, liikkuen, taittelen sekä las-

ten halun ilmaista itseään. Lasten tunnetaitojen kehittämisessä olen hyödyntänyt erilaisia luovia mene-

telmiä, kuten musiikkia, tanssia, nukketeatteria, näytelmää, askartelua, maalaamista ja muuta ilmaisua. 

Niiden avulla lapsi oppii leikin- ja ilmaisun keinoin, mielikuvitusta hyödyntämällä erilaisia tunnetaitoja 

tukevia taitoja, esimerkiksi tunnistaa ja nimetä tunteitaan, ylläpitää kaverisuhteita, tehdä päätöksiä. Luo-

vien hetkien avulla lapset saivat olla vuorovaikutuksessa sekä harjoitella leikin ja ilmaisun aikana tavoi-

teltavia käytösmalleja ja kehittää tunnetaitojaan. (Kasslin & Mikkola 2021, 20–21.) Jokainen interventio 

loppui lapsen oman tunteen tunnistamiseen hymynaamapalautteen avulla, jolla harjoiteltiin yhtä lasten 

oppimistavoitetta eli tunnistamaan omia tunteita.  
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Interventio Tavoitteet Menetelmät Mitä on kehitetty 

Lähtö seikkailuun 

tunnemaailmaan 

 

1)Käsitellä lasten 

kanssa perustunteita. 

-Kaikki tunteet ovat 

sallittuja, niiden tehtä-

vät. 

-Miltä tuntuu olla 

esim. iloinen? 

-Mitä tekee minut 

(iloiseksi)? 

-Missä kehon kohdissa 

tunne tuntuu? 

-Mistä näkee, että joku 

toinen on (iloinen)? 

 

2) Opettaa lapsia käyt-

tämään tunnekäsittely-

polkua. 

 

3)Lisätä tunnesanoja ja 

rohkaista lapsia kerto-

maan omista tunteis-

taan. 

 

4)Lisätä tietoisuutta 

tunnesäätelykeinoista 

ja harjoitella niitä. 

 

5)Lisätä tietoisuutta 

tunteiden käsittelystä 

ja rohkaista lapsia il-

maisemaan tunteitaan 

hyväksyvällä tavalla ja 

ratkaisemaan tunteen 

takana olevan tarpeen 

(esittää ja harjoitella 

konkreettiset keinot) 

 

Näyttely, 

nukketeatteri, 

maalaaminen, 

piirtäminen, 

tunnevihkon, täyttäminen, 

tunnekorttien käyttämi-

nen, 

ilmeiden ja eleiden tutki-

minen, 

aktiiviset keskustelut, 

hengitysharjoittelut, 

tunnekäsittelypolku, 

tunnelämpömittarin käyt-

täminen, 

laulaminen, 

tanssijumpat, aktiivinen 

satukirjallisuuden lukemi-

nen,  

askartelut (tunnelämpö-

mittari, stressipallo, maa-

laaminen), rentoutushet-

ket, 

tunnetaito-opas. 

1)Lapset saivat tu-

tustua perustuntei-

siin sekä niiden teh-

täviin. 

 

2)Lapset harjoitteli-

vat käyttämään tun-

nekäsittelypolkua 

tunteitaan käsitte-

lyssä. 

 

3)Lapset saivat op-

pia ja käyttää tunne-

sanoja 

tunteitaan nimeämi-

sessä sekä tunteis-

taan puhumisessa.  

 

4)Lapset tutustuivat 

konkreettisiin kei-

noihin säädellä ja il-

maista omia tuntei-

taan sekä saivat har-

joitella niitä.  

 

 

Ilon tunteen käsittely 

(LIITE 4) 

 

Vihan tunteen käsit-

tely 

(LIITE 5) 

 

Surun tunteen käsit-

tely 

(LIITE 6) 

 

Pelon tunteen käsit-

tely 

(LIITE 7) 

 

Kiukun tunteen käsit-

tely  

(LIITE 8) 

 

 

TAULUKKO 1. Tunnetaitointerventioiden analyysi  

 

Interventioiden lähtökohtana oli eettinen näkökulma eli turvallisuus, luottamus ja sallivuus. Omalla läs-

näolollani, asenteellani sekä toiminnallani loin ilmapiirin, jossa jokainen saa olla oma itsensä sekä tuntea 

itsensä tervetulleeksi ja arvokkaaksi sellaisenaan kuin hän on.  
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Esitetyn projektisuunnitelman lisäksi koin tärkeänä lisätä vanhempien ja varhaiskasvattajien tietoisuutta 

tunnekasvatuksen merkityksestä alla olevassa taulukossa esitettyjen menetelmien kautta (TAULUKKO 

2). Tunnetaito-oppaan tavoitteena oli herättää kiinnostusta tunnetaitoihin ja tuoda näkyväksi aikuisten 

roolin merkitystä lapsen harjoitellessa tunnetaitoja. Lapsi oppii tunnetaitoja aikuisten mallista. On erit-

täin tärkeää, että lasten parissa toimivat aikuiset ja myös vanhemmat hallitsevat tunnetaitoja ja näyttävät 

lapsille mallia tunteita säätelyssä ja ilmaisemisessa. Palauteiden perusteella kaikki vanhemmat sekä kas-

vattajatiimi kokivat projektin aiheen tärkeänä ja ajankohtaisena sekä lapsille että aikuisille. Heidän mu-

kaansa projekti ja opas ovat antaneet lisää tietoa lasten tunnetaitokasvatuksesta ja varsinkin konkreetti-

sista apukeinoista tunteiden käsittelyssä.  Tunnetaitoprojekti on herättänyt vanhemmissa oivalluksia 

siitä, että lapsi oikeasti tarvitsee aikuisten apua tunteitaan käsittelyssä sekä herätti miettimään myös omia 

tunteita ja omaa käyttäytymistä liittyen lasten eri tunnetiloihin. 

 

Yhteistyö  Tavoite  Menetelmät Tulokset 

 

Yhteistyö kasvattajatii-

min kanssa 

 

 

 

 

 

Lisätä vanhempien ja kas-

vattajantiimin tietoisuutta 

tunteiden merkityksestä, 

lasten tunnekasvatuksesta 

sekä herätä heidän kiin-

nostustansa tunnetaitoihin 

 

Palautteen kerääminen 

 

Palaverit 

Tunnetaitoprojektin suun-

nittelu ja toteutus 

Tunnetaito-opas (LIITE 1) 

Palautteen keruu (LIITE 

3/11) 

Huoltajat ja kas-

vattajatiimi sai-

vat lisää uutta 

tietoa tunteiden 

merkityksestä, 

lasten tunnekas-

vatuksesta ja ai-

kuisten roolista 

lapsen harjoitel-

lessa tunnetai-

toja 

 

Sekä he saivat 

tutustua konk-

reettisiin tunteen 

käsittelykeinoi-

hin 

 

Olen saanut pa-

lautetta huolta-

jilta ja kasvatta-

jatiimiltä 

 

 

Yhteistyö huoltajien 

kanssa 

Keskustelut haku- ja tuon-

titilanteissa 

Tunnetaitoprojektin esit-

tely (LIITE 3/14) 

Tunnetaito-opas (LIITE 1) 

Palautteen keruu (LIITE 

2) 

 

TAULUKKO 2. Yhteistyön analyysi  

 

Omien, kasvattajatiimin sekä vanhempien havaintojen perusteella tunnekasvatusprojekti vaikutti lapsi-

ryhmän vertaissuhteisiin. Lapset oppivat tunnistamaan ja puhumaan omista tunteistaan (myös kieltei-

sistä tunteista) ääneen ja käsittelemään niitä aikuisten avulla sekä huomaaman kavereiden ja vanhempien 
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tunteita.  Interventioiden avulla lapset oppivat huomaamaan, että jokainen saa tuntea asioita omalla ta-

vallaan ja että tunteet vaihtuvat jatkuvasti. Tunnetaitoprojektin kautta lapset saivat tutustua tunteisiin ja 

niiden tehtäviin ja kehittää omia tunnetaitoja käyttämällä apukeinoja itsesäätelyn tukena.  

 

Kasvattajatiimin oppimistavoitteena tunnetaitoprojektissani oli lisätä ideoita lasten tunnetaitojen vahvis-

tamiseen. Omalla toiminnallani ja tunnetaitoprojektilla olen osoittanut kasvattajatiimille aikuisten roolin 

merkitystä lapsen tunnetaitoja harjoitellessa. Kasvattajatiimin palautteiden perusteella projekti toi uusia 

toimintatapoja ja konkreettisia apukeinoja tunnekasvatukseen sekä nosti esiin kasvattajan merkitystä 

lapsen tunnetaitojen kehittämisessä. Kasvattajatiimi näkee tunnekäsittelypolun toimivana, selkeänä apu-

välineenä tunteiden käsittelyssä ei pelkästään projektin aikana, vaan myös projektin ulkopuolella. Kas-

vattajatiimin palautteiden mukaan tunnekäsittelypolku on ollut toimiva välineenä, ja lapset oppivat käyt-

tämään sitä tunteidensa käsittelyssä. ”Mukava nähdä, kun jotkut lapset ohjaavat toinen toista tunnekä-

sittelypolun avulla ja oma-aloitteisesti kertovat omista tunteista”. Vihan ja kiukun tunteiden käsittelyssä 

lapset tarvitsevan eniten aikuisten tukea. Työtiimin kanssa tultiin siihen tulokseen, että jatketaan projekti 

ottaen vanhempien toivotukset huomioon. Käsitellään siis myös muita kielteisiä tunteita, joiden kanssa 

vanhempien mielestään lasten on vaikein pärjätä, esimerkiksi pettymystä, jännitystä, ärsytystä ja levot-

tomuutta.  

 

Projektini varhaiskasvatuksen pedagoginen toiminta ja sen toteuttaminen näkyy toiminnan suunnitte-

lussa, toteuttamisessa ja arvioinnissa. Pedagoginen toiminta toteutui lasten kanssa vuorovaikutuksessa 

yhteisessä toiminnassa huomioiden lasten mielenkiinnonkohteet ja tarpeet, joiden lähtökohtana toimivat 

varhaiskasvatuksen oppimisen alueet.  

 

Oma henkilökohtainen tavoitteeni opinnäytetyölle on ollut myös sosiaalialan ammattikorkeakoulutuk-

sen varhaiskasvatuksen kompetenssien mukaisen toiminnan vahvistaminen. Kompetenssien mukaisen 

toiminnan toteutuminen tuli näkyväksi koko opinnäytetyön aikana alkaen aiheen valinnasta tunnetaito-

projektin arvioinnin loppuun saakka. Asiakastyöosaaminen vahvistui tunnetaitoprojektiin liittyvän yh-

teystyön perheiden kanssa myötä. Suunnitelmallinen ja tavoitteellinen pedagoginen työskentelyni on 

myös kehittynyt opinnäytetyöprosessin aikana, ja se oli lapsen hyvinvointia, kehittymistä ja oppimista 

tukevaa. Työskentelyssäni on tullut esille lasten tasavertainen ja kunnioittava kohtaaminen.  
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5 POHDINTA 

Tunnetaitojen kehittäminen on lapsen kasvun keskeinen tavoite. Tunnetaitojen opettelu ja harjoittelu on 

todella tärkeää, sillä niiden avulla lapsi oppii tunnistamaan omia tunteitaan ja ilmaisemaan niitä muille 

sanojen avulla. Kun lapsi kokee, että hän kuullaan ja hänen tunteitaan ymmärretään, hänen ei tarvitse 

turvautua huutamiseen ja lyömiseen, jotta tulisi kuulluksi ja ymmärretyksi. Hyvin kehittyneiden tunne-

taitojen avulla pienestä lapsesta kehittyy sosiaalisesti taitava ja ratkaisukeskeinen ihminen, joka osaa 

rakentaa ja ylläpitää terveitä ihmissuhteita. Tunnetaitojen kehittämisellä on myös yhteys aikuisiän fyy-

siseen terveyteen ja mielenterveyteen sekä päihteiden ja väkivallan käyttöön. (Kallio, Kerola & Kujan-

pää 2007.) 

 

Olen kokenut, että opinnäytetyölläni on ollut suuri merkitys minun oman ammatillisuuteni sekä varmuu-

den vahvistumiseen toimia varhaiskasvatuksen opettajana. Projektista kokonaisvastuun ottaminen on 

opettanut minut kantamaan vastuuta myös omasta työhyvinvoinnistani sekä priorisoimaan asioita ja 

suunnittelemaan opinnäytetyöni kulkua reallisesti, ottaen huomioon mahdollisia muutoksia. Seuraavat 

sosionomin varhaiskasvatuksen kompetenssit, kuten asiakastyöosaaminen ja kehittämis- ja innovaatio-

osaaminen myös vahvistivat minun ammatillista osaamistani toiminnallisen opinnäytetyön myötä. Opin-

näytetyöni suunnittelu ja teko oli hyvin inspiroivaa. Omat vahvuuteni tulivat esille opinnäytetyössäni 

pedagogisesti painottuneessa tavoitteellisessa toiminnassa, jossa näkyy suunnittelu, toteutus, arviointi 

sekä yhteistyö kasvattajatiimin ja huoltajien kanssa.  

 

Opinnäytetyöprosessissani olen osoittanut sosionomin eettistä osaamista. Opinnäytetyöprosessi pohjau-

tuu lasten oikeuksien sopimuksiin sekä varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin ja arvopohjaan. Eetti-

syys on tullut näkyviin koko opinnäytetyöprosessin läpi sen suunnittelussa, toteutuksessa sekä rapor-

toinnissa lasten tasavertaisena ja kiinnostuksen osoittamisena lasten mielenkiinnonkohteisiin, vahvuuk-

siin, ajatuksiin sekä kokemuksiin.  

 

Opinnäytetyössäni olen ottanut huomioon hyvän tieteellisen käytännön periaatteet. Työtä tehdessä olen 

käyttänyt luotettavia lähteitä sekä huolellisia ja eettisesti noudatettavia kestäviä menetelmiä. Ne tulivat 

esiin huolellisuutena ja tarkkuutena lähdemerkinnöissä. Kunnia alkuperäisistä tutkimuksista ja havain-

noista kuuluu niiden tekijöille. Asiasisällöt on kirjattu niitä vääristelemättä. Opinnäytetyösopimus sol-

mittiin ryhmäperhepäiväkoti Villa-Köpölän johtajan kanssa. Kaikki opinnäytetyöhön liittyvät luvat han-

kittiin ajoissa ja asianmukaisesti. Opinnäytetyön läpinäkyvyys, avoimuus ja luotettavuus vahvistuvat 

opinnäytetyön julkaisemisessa Theseukseen. 
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Koen, että opinnäytetyöni aihe on hyvin tärkeä, sillä tunteet ovat mukana kaikessa ihmisten välisissä 

vuorovaikutuksissa. Sosionomin työkenttä on hyvin laaja, ja työpaikasta huolimatta työpäivän aikana 

tulee tavata monenlaisia ihmisiä ja heidän kauttaan myös erilaisia tunteita. Opinnäytetyöprosessin aikana 

heräsi paljon ajatuksia tunnekasvatuksen merkityksestä lasten kehitykseen, aikuisten toimintatapoihin 

sekä koko yhteiskuntaan. Tunnetaitoja on hyvä opettaa myös varhaiskasvattajille, opettajille, kaikille 

niille, jotka ovat tekemisessä lasten ja perheiden parissa. 

 

Opinnäytetyöprosessi kokonaisuudessaan opetti minulle paljon uutta omistakin tunnetaidoistani. Opin-

näytetyötä tehdessäni olen tuntenut ja käsitellyt monenlaisia tunteita, kuten innostusta, epävarmuutta, 

pelkoa, iloa, ylpeyttä, harmitusta, yksinäisyyttä, turhautumista sekä rakkautta ja rauhaa. 
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Hyvät vanhemmat. 

Varsinainen tunnekasvatusprojekti ”Seikkailu tunnemaailmaan” 

on loppunut. Haluaisin jakaa teille vähän tietoa tunnekasvatuk-

sesta sekä siitä, mihin lapset saivat tutustua projektin aikana. Yh-

dessä lasten kanssa käsiteltiin viisi perustunnetta (ILO, SURU, 

VIHA, KIUKKU JA PELKO), joita he kokevat joka päivä leikki- 

ja muissa vuorovaikutustilanteissa. 

Nimenomaan aikuisella on tärkeä rooli siinä, että lapsi oppii hy-

väksymään, tunnistamaan ja nimeämään itsessään sekä muissa 

herääviä erilaisia tunteita ja ilmaisemaan niitä turvallisella ta-

valla. Tunnetaitojen kehittyessä lapsi oppii hahmottamaan, miksi 

ja minkälaisissa tilanteissa tunteet heräävät ja miten niiden voi-

makkuutta voi säädellä. Lapsi oppii ymmärtämään, minkälaisista 

tarpeista tunteet kertovat ja oppii käyttämään luovaa ongelman-

ratkaisua 

Tuokioiden tavoitteena on ollut kehittää lasten tunnetaitoja tun-

nekäsittelypolun avulla. Tunnekäsittelypolku on konkreettinen 

väline, joka tukee aikuista ja lasta puhumaan tunteista.  

1. Tunteiden salliminen  
2. Tunteiden tunnistaminen  
3. Tunteen voimakkuuden sääteleminen  
4. Ongelman ratkaisu 

 

Tunteet ovat viestejä, jotka kertovat 

tarpeista sekä auttavat niiden tyydyt-

tämisessä. Esimerkiksi peloissaan 

olevan lapsen turvallisuuden tarve 

täytyy, kun hän pääsee aikuisten sy-

liin. Syntyessään lapsi ei tiedä, mitä 

tunteet ovat, millä nimellä niitä kutsu-

taan tai miten niiden kanssa tulee toi-

mia. Siksi tunnetaitoja täytyy harjoi-

tella kuten mitä tahansa muutakin tai-

toa. Lapsi oppii niitä vain vuorovai-

kutuksessa muiden kanssa toimies-

saan. 

 

1. Kaikki tunteet ovat sal-

littuja. Puhuttiin, että jo-

kaisella tunteella on oma 

tärkeä tehtävä. Pelon 

tunne varjelee vaarasta. 

Viha auttaa meitä puolus-

tamaan, kun meitä louka-

taan tai kohdellaan ilke-

ällä tavalla. Ilo kertoo 

niistä asioista, jotka tuo 

mielihyvää. Suru herää 

silloin, kun joudumme 

luopumaan jostakin 

meille tärkeästä. Kiukku 

on merkki siitä, että jokin 

ei mennyt niin kuin olisi 

halunnut tai toivonut.  

 

2. Kun aikuinen tunnistaa ja nimeää omat ja lapsen tunteet ääneen, 

lapsi oppii tunnesanoja ja ymmärtää, miltä erilaiset tunteet tuntuvat ja 

minkälaisissa tilanteissa ne heräävät. Tunteet vaikuttavat ajatusten si-

sältöön ja ohjaavat toimintaa sekä näkyvät koko kehossa. On tärkeää 

oppia kuulostelemaan omia tunteitaan ja ymmärtämään kehon reakti-

oita, jotta osaa tunnistaa, mistä tunteesta kehon reaktiot kertovat ja mil-

loin on syyttä säädellä tunteen voimakkuutta ennen kuin reagoi tunteen 

ohjaamalla tavalla. 

 Projektin aikana näytelmien, nukketeatterin, satukirjallisuuden kautta 

lapset harjoittelivat näkemään, tunnistamaan eläinten tunteita ja käsit-

telemään niiden syitä ja seurauksia. Lapset kertoivat oman kehon tun-

temukset, kun joku tunne alkaa valtaamaan ajatuksia ja toimintaa sekä 

maalasivat oman kehon kuvaan tunteita juuri siinä kohdassa, missä ne 

tuntuvat sillä värillä, miltä se heidän mielestään näyttää (suru “surulli-

sella” värillä jne). 

Myös lapset piirsivät omaan tunnevihkoon tunnekorttia. Sillä tunteet 

näkyvät myös ilmeissä.  Kirjoitin vihkoon lasten kertomia ajatuksia, 

mistä se tunne tulee. On tärkeää myös kotona arkitilanteissa puhua las-

ten kanssa tunteista, kysellä, yrittää arvata, mikä tunne lapsi tuntee nyt 

ja tässä sekä kertoa omista tunteista. Se tukee lasta puhumalla selitellä 

asioita ja puhua tunteista ääneen.  
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Pitkäaikaistutkimuksissa on todettu, että lapsen kehittyneet tunnetaidot myönteisesti vaikuttavat minä-

käsitykseen, itsetuntoon, itsearvostukseen, ihmissuhteiden muodostamiseen ja ylläpitämiseen sekä en-

nustavat parempia akateemisia taitoja ja sen seurauksena koulutuksen tasoa ja koulumenestystä. Kun 

taas esimerkiksi tunteiden hallinnan ongelmat ja impulsiivisuus lisäävät riskiä oppimiseen ja rikollisuu-

teen. Hyvin tärkeää tunnistaa erilaisia riskitekijöitä jo varhaiskasvatuksessa, jotta myöhempiä ongelmia 

voitaisiin ennaltaehkäistä. Tunnetaitojen kehittäminen jatkuu, vaikka varsinainen projekti on loppunut. 

☺  

4.Lapset itse kertoivat monia kivoja mielipuuhia, 

jotka rauhoittavat ja tuovat hyvää mieltä. Syli hali, 

maalaaminen, tanssiminen, laulaminen, musiikin 

kuunteleminen, piirtäminen, värittäminen, palapelin 

kasaaminen, hamahelmiä, korujen tekeminen, keinu-

minen. 

 Viisas pöllö myös lisäsi uusia apukeinoja eli ongel-

manratkaisuja tunteen takana tarpeiden tyydyttämi-

sessä, jotka stimuloivat kaikkia 5 aisteja.  

Makuaisti: juoda kylmää vettä, syödä.  

Hajuaisti: rauhoittavat, tutut tuoksut, lempituoksulla 

hajustettu pehmolelu.  

Näköaisti: kirjojen katsominen, luonnossa oleminen.  

Kuuloaisti: rauhoittava musiikki, luontoäänet, ren-

toutusharjoitukset, hiljaisuus, aikuinen rauhoittava 

puhe tai laulu, äänikirja. 

 Tuntoaisti: kosketus, myös pehmolelun halaaminen, 

kylpy, suihku, muovaileminen, hieronta, jokainen 

lapsi sai tehdä oman stressipallon.  

Kehollinen toiminta: juoksu, pomppiminen ja muu 

fyysinen aktiivisuus, päikkärit, hernepussien seinään 

tai lumipallojen hankeen heittäminen, sanomalehtien 

repiminen, paperien leikkaaminen, hengitysharjoituk-

set, hieronta, rentoutus.  

Ei välttämättä, että keinot, jotka käyvät yhdelle lap-

selle käy toiselle. Voitte kotona yhdessä lasten 

kanssa miettiä juuri teidän lapsellenne toimivia kei-

noja rauhoittaa mieltä. Lapsi tarvitsee teidän tu-

keanne niitä keinoja käyttämisessä.  

 

3. Lapsi tarvitsee tukea tunteen voimakkuuden 

säätelemisessä ja rauhoittumisessa. Sen avuksi 

jokainen lapsi on askarrellut oman tunneläm-

pömittarin. Tunnelämpömittari on jaettu kol-

meen alueeseen: vihreään, keltaiseen ja punai-

seen. Nämä värit kuvaavat tunteen voimak-

kuutta. Mittarin avulla aikuinen voi auttaa 

hahmottamaan se, että jokainen tunne liikkuu 

skaalalla lievästä voimakkaaseen. On hyvin 

tärkeä osata tunnistaa omien tunteiden voi-

makkuus, jotta tunteita oppii säätelemään.  

Punaisella alueella lapsi ei pysty hallitsemaan 

tai suunnittelemaan omaa käytöstään, ajattele-

maan järkevästi tai ottamaan vastaan aikuisten 

puhetta. Silloin on aktivoitu ”taistele tai pa-

kene” toimintamalli. Lapsi saattaa toimia ta-

valla, joka jälkikäteen kaduttaa. Lapsi tarvitsee 

aikuisten apua rauhoittumaan (rauhallinen 

ääni, syli, ymmärtäminen, hengittää syvään, 

laskea ääneen).  

Keltainen alue kertoo siitä, että tunne pian al-

kaa olla niin voimakas, lapsen on vielä vaikea 

hallita omaa toimintaa. Tässäkin lapsi tarvitse 

aikuisten apua pystyäkseen rauhoittumaan. 

Tulee pyrkiä laskea tunteen voimakkuutta lä-

helle vihreätä aluetta, siinä tunne on lievä ja 

saattaa mennä itsestään ohi tai lientyä aikuis-

ten kevyellä tuella.  

Vihreällä alueella olo on rento, rauhallinen ja 

turvallinen. 
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Kiitos kun vastaatte seuraaviin kysymyksiin ja palautatte sen seuraavana päivänä ☺  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Mitkä tunteet mielestänne teidän 

lapsenne on vaikein käsitellä?  

 

4. Toiveet. Muuta sanottavaa ☺. 

 

1.Onko tunnetaitoprojekti antanut li-

sää tietoa lastentunnetaitojen kas-

vatuksesta? Millä keinoin? 

2. Mikä hyötyä tunnetaitoprojekti toi 

sinulle, lapsellesi?  
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Toinen interventio ”Ilon tunteen käsittely” 

 

Toinen interventio toteutettiin 3.02. Se alkoi siitä, että Pöllö on ollut erittäin iloinen, sillä hän pääsee 

iltapäivällä käymään ystävänsä luona. Sitä hän on odottanut pitkään. Toiveiden toteuttaminen, ystävien 

kanssa mukavat leikit tuovat paljon iloa. Puhuttiin siitä, että ilo tuntuu mukavalta, silloin halutaan hy-

myillä, hassutella, tehdä ystäville mukavia asioita tai jopa tanssia. Eli ilo tuo hyvämieltä meille sekä 

niille, jotka ovat lähellä meitä. Kaikki tunteet ovat sallittuja ja ilon tunne myös. Jokainen lapsi sai kertoa, 

mitä tekee hänet iloiseksi. Pöllö kuunteli ja piirsi lasten kertomat ajatukset paperille, joten myöhemmin 

muistaa merkitä niitä lasten tunnevihkoihin. Pöllö mittasi oman ilon tunteen voimakkuutta tunnelämpö-

mittarin avulla, se on ollut keltaisella alueella ja tarkoittaa, että pöllö vielä pystyy sitä säätelemään, se 

tuntuu oikein mukavalle.  

 

Pöllö on ollut niin innoissaan ja kutsui lapset tanssimaan ”Ystävyys on” laulun tahtiin. Jokainen on 

saanut ilmaista itseään tanssissa niin, miten hän haluaa. Kun laulu loppui, pöllö oli ihan ylikierroksilla, 

eikä voinut pysähtyä. Sitten pöllö muisti, että tarvitsee tunnelämpömittarin avuksi. Tunnelämpömittari 

näytti, että ilon tunne on noussutkin punaiselle alueelle. Silloin lapset muistuttivat, että nyt pitää rauhoit-

tua ja halasivat pöllöä. Pöllö opetti lapsille flamingo hengitysharjoituksen. Sen jälkeen huomattiin, että 

tunne on laskenut takaisin keltaiselle alueelle. Sillä lapset näkivät, että tunnen voimakkuus voi muuttua 

hetkessä, mutta onneksi sitä pystyy hallitsemaan. 

 

Sitten pöllö kertoi, että ilo tuntuu todella mukavalle. Se on lämmin tunne koko kehossa, varsinkin kas-

voilla, sydämessä ja masussa. Lapset kertovat missä heidän kehonsa kohdissa ilo tuntuu ja lähtivät va-

litsemaan ”iloisia” maalin vääriä ja maalaamaan oman kehon piirustuksen. Monet maalasivat pään, ma-

sun, jalat ja kädet. Yksi lapsi halusi piirtää perhosen ja koiran, sillä hän tykkää perhosista ja hoitaa koiria.  

 

Tämän jälkeen jokainen lapsi piirsi tunnevihkoon tunnekortin sekä jotkut lapset halusivat piirtää se, 

mistä he tykkäävät ja tulee hyvä mieli (koirat ja kissat). Kirjoitin vihkoihin myös lapsen kertomia aja-

tuksia, mitä tekee hänet iloiseksi. Lopputuokiossa lapset antoivat palautetta hymiön avulla. Melkein 

kaikki lapset laittoivat iloisen hymynaaman, yksi lapsi laittoi surullisen ja toinen suora suu hymiön. 

Yhteisellä lukuhetkellä luettiin kirja ”Fanni ja ihmeellinen tunnelämpömittari” ja sen jälkeen tehtiin 

”Metsänlahja” satuhieronta. 
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Seuraavana päivänä jokainen lapsi sai askarella oman tunnelämpömittarin. Kaikki olivat innoissaan siitä, 

monet esittivät sen heti vanhemmille, kun heitä tuli hakemaan. Seuraavalla viikolla yksi vanhempi ker-

toi, että he heti ottivat tunnelämpömittarin käyttöön myös kotona. Kun vanhemmalla oli surullinen mieli, 

koska lapsi ei halunnut kerätä palapeliä, hän näytti sen tunnekortin avulla ja kertoi siitä lapselle. Sen 

jälkeen lapsi halasi hänet, keräsi pelin ja itse tuli kysymään, mikä mieli sinulla nyt on? Vanhempi näytti 

iloisen tunnekortin ja kertoi, että nyt hän tuli iloiseksi. Oli  todella mukava kuulla, että tunnelämpömittari 

on ollut apuna tunnetilojen käsittelemisessä ja tilanteiden ratkaisemisessa myös kotona. 
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 Kolmas interventio ” Vihan tunteen käsittely ” 

 

Kolmas interventio toteutettiin 8.02. Tuokio alkoi siitä, että Pöllö oli kertonut lapsille eilisen päivästä. 

Se oli innoissaan rakentamassa puun alla majaa. Yhtäkkiä sinne tuli orava ja rikkoi pöllön rakentaman 

majan, pöllö suuttui (näytti lapsille viha tunnekortin) ja sanoi oravalle, että ei saa rikkoa toisen tekemiä 

rakennuksia. Sen jälkeen pöllö ryhtyi taas hommin ja melkein sai majan valmiiksi, kun taas orava juoksi 

ohi ja rikkoi sen. Pöllö tuli niin vihaiseksi (näytti tunnelämpömittarilla, että tunne oli punaisella alueella), 

että ei voinut enää säädellä tunnetta ja huusi oravalle rumasti ja heitti oksan sen suuntaan. Oksa osui 

oravan kasvoille niin, että tuli haava poskelle. Orava itki kovasti. Pöllö kertoi lapsille, kun vihan tunne 

on niin voimakas, että noussut punaiselle alueelle, silloin voi satuttaa muita ja itseä. Sen välttämiseksi 

ensin on pakko rauhoittua. Niin Pöllö tekikin ja opetti lapsille “käärme” hengitysharjoituksen. 

 

Pöllö ymmärsi, että hänkin on tehnyt väärin. Hän tuli halaamaan oravaa ja pyytämään anteeksi. Hän 

kertoi, että tuli tosi paha mieli, kun orava tahallaan kaksi kertaa rikkoi sen majan. Orava antoi anteeksi 

ja kertoi siitä, että halusi vaan leikkiä pöllön kanssa, mutta ei osannut sanoa sitä. Oravakin pyysi anteeksi 

pöllöltä (vihan tunteen voimakkuus laski keltaiselle ja sen jälkeen vihreällekin alueelle). Kun he saivat 

kertoa omia tuntemuksia ja pyytää anteeksi, vihan tunteen sijaan molemmille tuli iloinen mieli. Sen 

jälkeen he rakensivat yhdessä oikein ison majan ja leikkivät siinä yhdessä.  

 

Pöllö kysyi ovatko lapsetkin ollut joskus vihaisia ja mikä tekee heitä vihaiseksi. Lapset kertoivat omia 

kokemuksia. Monet lapsista kertoivat, että tulevat vihaiseksi, kun ystävä tai sisarukset ottavat lelut kä-

sistään, työntävät, rikkovat heidän tekemiä legorakennuksia tai eivät ota leikkiin mukaan. Pöllö piirsi 

niitä tilanteitä paperille, joten sitten voi mainita niistä tunnevihkoon. Kolme lasta (eristä ryhmistä) eivät 

osanneet kertoa, mitä tekee heitä vihaiseksi. Mietimme yhdessä mahdollisia tilanteita, ja niihin he vas-

tasivat vain, että ei he tästä tule vihaiseksi. Mietimme tuokion jälkeen työtiimin kanssa, että niiden lasten 

on vaikeaa ilmaista vihan tunnetta, useasti he välttävät tilanteita, joissa vihan tunne vois herätä. Eli hei-

dän on tosiaan vaikeaa hyväksyä ja tunnistaa sitä tunnetta itsessään, vaikka he osaavat tunnista vihan 

tunteen leikkikaverissa. 

 

Pöllö kertoi, että vihan tunne tuntuu koko kehossa. Varsinkin hartioissa, sydämessä, rintakehällä ja kas-

voissa. Kädet ja jalat ovat niin jännityksessä, että haluaisi vaan heitellä ja potkaista tavaroita. Hampaat 

irvessä ja on oikein vihainen katse. Yksi lapsi lisäsi, että vihan tunne tuntuu myös masussa. Sen jälkeen  
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jokainen lapsi valitsi omasta mielestään ”vihaisen” värin ja maalasi oman kehon piirustukseen vihan 

tunteen niissä kehon osissa, missä se hänen mielestään tuntuu.  

 

Sitten pöllö kysyi lapsilta, mitä voisi tehdä, kun tulee vihan tunne. Lapset kertoivat, että pitää rauhoittua, 

hengittää syvään, voi halata, pyytää anteeksi, maalata. Sitten pöllö esitti omasta aarrearkusta lisää apu-

keinoja. Esimerkiksi juosta, leikata, repiä lehtiä, juoda vettä, puristella stressipalloa. Ja kutsui lapsia 

tekemään stressipallon, siihen tarvittiin ilmapalloja ja vehnäjauhoja. Lapset olivat oikein innoissaan, että 

saavat niitä kotiin. Yksi lapsi sanoi, että ensi kerralla, kun viha tunne tulee hän puristaa sen oikein ko-

vasti. Jokainen lapsi piirsi tunnevihkoon tunnekortin, ja tuokion jälkeen minä kirjoitin siihen lapsen tun-

temuksia, mikä tekee hänet vihaiseksi. Lukuhetkellä luettiin kirja ”Fanni ja rento laiskiainen”. 
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Neljäs interventio ”Surun tunteen käsittely” 

 

Neljäs interventio toteutettiin 10.02. Se alkoi siitä, että Pöllö on lahjoittanut lapsille lippuja nukketeat-

teriin. Lapset olivat oikein innoissaan. Esitys kertoi siitä, että orava oli hyvin iloinen, kun on saanut 

kerättyä herkullisia sieniä ja käpyä talviksi. Hän oli maailman onnellisin orava, nyt herkkua riittää koko 

talven yli. Iloisena ja väsyneenä hän meni nukkumaan omaan pesään. Siinä aikana ilmestyi pallolla leik-

kivä kissa. Kissa tykkäsi leikkiä pallolla, se oli hänen mielipuuhansa. Yhtäkkiä pallo pomppasi niin 

kauas, että kissa ei löytynyt sitä. Se tuli hyvin surulliseksi, kiipesi puun oksalle ja huomasi, että siinä 

roikkuu ihanat kävyt, ne jopa näyttävätkin pallolta. Se leikkii niiden kanssa ja tykkäsi niin paljon, että 

otti mukaan kotiinsa. Tässä vaiheessa lapset yrittivät monesti sanoa kissalle, että ne ovat oravan ”älä ota 

niitä”. Mutta kissa oli niin innoissaan, että ei kuulut yhtään. Kun orava heräsi unesta, hän lähti pesästä 

ulos ihailemaan omasta työstään. Ja huomasi, että kävyt on hävinneet. Hän yritti etsiä niitä joka paikasta 

mutta ei löytänyt. Orava tuli surulliseksi siitä, että joku on ottanut hänen keräämiä käpyä, ja niitä ei nyt 

riitä koko talviksi. Hänelle tuli paha mieli, se itki, eikä halunnut leikkiä, eikä syödä.  

 

Oli mukava huomata, että lapset halusivat lohduttaa oravaa ja kertoivat sille, että kissa otti käpyjä. Kissa 

kuuli itkun ja seurasi itkun ääntä. Se kysyi oravalta, mitä hänelle sattunut. Kun orava kertoi omasta 

surusta. Kissa pyysi anteeksi, että otti käpyjä ilman lupaa ja kutsui oravan lähteä sen kanssa hakemaan 

niitä kissan pihalta. Sen jälkeen ystävät iloisena leikkivät yhdessä.  

 

Lapset elivät niin mukana ja kommunikoivat kissan ja oravan kanssa esityksen aikana, antoivat neuvoja 

ja lohduttivat oravan. Esityksen jälkeen Pöllö kysyi, tuleeko lapsillekin joskus surullinen mieli ja mitä 

tekee heitä surulliseksi. Monet lapset kertoivat, että ovat surullisia, kun joku ottaa lelun, ei ota leikkiin 

mukaan tai kun äiti sanoo mennä nukkumaan mutta tekisi mieli vielä pötkötellä äidin kainalossa. Yksi 

lapsi ei osannut sanoa mistä tulee surulliseksi. Kun mietimme yhdessä erilaisia mahdollisia tilanteita, 

hän ei kuitenkaan ole tunnistanut siitä surun tunnetta.  

 

Mittasimme oravan surun voimakkuutta tunnelämpömittarin avulla ja Pöllö kysyi, mitä voisi puuhailla, 

kun on surullinen mieli. Se lapsi, joka ei osannut kertoa mistä tulee surullinen mieli, ehdotti maalaamista. 

Toinen ehdotti piirtämistä, kolmas kertoi, että voi halata pehmolelun. Sen jälkeen pöllö lisäsi omasta 

aarrearkusta pari uutta puuhaa. Esimerkiksi tehdä helmikoruja, palapeliä tai kuunnella musiikkia.  
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Mietimme siitä, missä kehon kohdassa surun tunne tuntuu. Sen jälkeen lapset lähtivät valitsemaan ”su-

rullisen” värin ja maalaaman sen oman kehon piirustuksessa, musiikkia kuuntelen. Maalaamisen  

 

jälkeen jokainen sai piirtää tunnevihkoon surun tunnekortin sekä asioita, joista tulee surullinen mieli. 

Tuokion lopussa lapset antoivat palautetta hymynaama-palautteenkeruun avulla. Lasten mielestä nuk-

keteatteri oli kiva. Yksi lapsi sanoi, että onneksi tuo kissa antoi käpyjä takaisin. Toinen lapsi sanoi, että 

tykkäsi maalata. Vielä yksi lapsi sanoi, että pöllö oli hauska.  
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Viides interventio ”Pelon tunteen käsittely” 

 

Tämä interventio toteutettiin 15.02. Pöllö kutsui lapsia ”omaan metsään” majaretkelle. Taustalla soi 

metsän ääniä. Kun lapset tulivat majoihin. Pöllö luki ”Fanni ja liian jännittävä yö” satun ja lapset ohjaa-

jien kanssa elivät tarinan mukaan. Välillä on ollut suhina- ja askeleen ääniä jne. Kun satu loppui, pöllö 

kysyi miltä Fannilta ja ystäviltä tuntui olla metsäretkellä yöllä? Kaikki lapset vastasivat ”heitä jännitti ja 

pelotti, että tulee mörkö tai susi”.  Kysymykseen siitä, mistä he saivat apua ja rohkeutta. Lapset hienosti 

muistivat tarinan kulkua ja kertoivat, että he keksivät houkutin, ja kun heitä pelotti, he sanoivat sen 

houkutin ääneen ja sillä voittivat pelon.  

 

Pöllö kysyi lapsilta, että olivatko hekin joskus peloissaan? Ja mitä lapsia pelottaa? Lapsilta tuli erilaisia 

vastauksia. Joku pelkää karhua, susia, leijonaa, mörköä. Toiset yksin olemisesta, yksin nukkumista tai 

kun jäävät ilmat äitiä. Joku pelkää pimeää. Ei haittaa, jos joku asia pelottaa, sillä pelko varoittaa meitä 

vaarasta. Pöllökin kertoi, että häntä kerran pelotti oppia lentämistä. Häntä pelotti niin paljon, että hän ei 

uskaltanut lähteä pesästä pois. Hän pelkäsi, että tippuu maahan. Silloin pelko oli hyvin voimakas, tun-

nelämpömittarin punaisella alueella. Mutta kun äiti ja ystävät joka päivä rohkaisivat häntä. Niin pöllö 

joku päivä uskalsi tulla pesästä pois, toisena päivänä hän uskalsi tulla oksan toiseen päähän, kolmantena 

päivänä hän vaan hengitti syvään, sanoi itselle ”Kyllä, sinä pystyt tähän”, avasi siivet, laittoi silmänsä 

kiinni ja lähti lentoon. Koko perhe ystäviensä kanssa olivat mukana kannustamassa pöllöä ja hän pystyi. 

Siinä päivänä Pöllö oli oppinut lentämään ja tykkäsi siitä tosi paljon. Siitä lähtien hän joka päivä on 

käynyt lentämässä ystäviensä kanssa ympäri metsää. Vaikka alussa jännitti ja pelotti, loppuen lopuksi 

lentämisestä tuli hauskaa. Pelon voittaminen auttaa oppia uusia taitoja.  

 

Tuokion lopussa jokainen lapsi maalasi oman kehon piirustukseen pelon tunteet ”pelottavalla” hänen 

mielestään värillä juuri siinä kehon kohdassa, missä pelko tuntuu. Sekä jokainen lapsi täytti oman tun-

nevihkon piirtämällä siihen pelon tunnekortin sekä aikuinen kirjoitti siihen lapsen kertomia ajatuksia, 

mitä häntä pelottaa. Tuokion lopussa pidettiin rentohetki ja lapset antoivat palautetta hymynaama-pa-

lautteenkeruun kautta.  
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Kuudes interventio ”Kiukun tunteen käsittely” 

 

Viimeinen interventio 18.02. Kiukun tunteen käsittely alkoi näytelmästä ”Aada ja kiukkuleijona” kirjan 

mukaan. Näytelmän kautta tutustuttiin siihen, mikä on kiukku tunne sekä miltä ja missä kehossa se tun-

tuu. Puhuttiin siitä, että joku asia joskus oikeasti kiukuttaa. Se on normaalia ja tarkoittaa, että jotain ei 

mene niin kuin haluaisi ja toivoisi. Tärkeintä on osata tunnistaa kiukun ja säädellä sen voimakkuutta. 

Mistä saa tietää, että kiukun tunne (näytelmän mukaan ”kiukkuleijona”) on punaisella alueella?  

 

Lapset kertoivat näytelmässä esitetystä kiukun tunteesta. Silloin kädet puristuvat nyrkkiin, mahaan tulee 

iso vihaisuusmöykky, ärsyttää niin paljon, että tekee mieli itkeä, heittää tavaroita ja työntää muita. Tun-

nelämpömittarin tai kiukkumittarin avulla voidaan mitata kiukun voimakkuutta. Jos se on punaisella, 

vaarallisella alueella ensimmäisenä tulee rauhoittua. Voi tulla aikuisten syliin, puhua asiasta ja hengittää 

syvään.  

 

Äiti ja Aada esittelivät konkreettisia apukeinoja, mitä voi tehdä, kun joku asia kiukuttaa, että ei satuta 

itseä eikä muita. Lapset pääsivät mukaan harjoittelemaan niitä, esimerkiksi asioista puhuminen, kiukku-

mittarin kiukun tunteen mittaaminen, sanomalehtien repiminen, hernepussien seinään heittäminen, mu-

siikin kuunteleminen, halaaminen, palapelin kasaaminen, piirtäminen tai maalaaminen.  

 

Puhuttiin asioista, jotka kiukuttavat meitä. Monet lapset kertoivat tilanteista, jotka koskevat vuorovai-

kutusta, leikkihetkiä kavereiden kanssa. Esimerkiksi kun kaveri rikkoo toisen tekemä rakennusta, ottaa 

leluja käsistä, työntää. Sen jälkeen lapset maalasivat kiukun tunteen oman kehon piirustukseen ”kiuk-

kuisella” värillä ja piirsivät kiukun tunnekortin oman tunnevihkoon. Siihen minä kirjoitin myös lasten 

kertomat asiat, jotka heitä kiukuttaa. Tunnekasvatustuokion lopussa lapset antoivat palautetta hymy-

naama-palautteenkeruun kautta. Lasten mielestä näytelmä, musiikin kuunteleminen, sanomalehtien re-

piminen ja hernepussien heittäminen oli hauskaa.  


